甬残联办〔2015〕5号
关于举办2015年度失智老人优质照护培训班的通知
各县（市）区残联，市残疾人康复中心：
为贯彻落实市政府有关“失智老人关爱项目”的部署和要求，分层分级开展失智老人照护培训，加强失智老人照护队伍建设，提升照护人员对失智老人的整体照护水平，逐步构建和完善失智老人照护者支持体系，共同营造良好的失智老人关爱环境，根据年度工作安排，决定举办2015年度失智老人优质照护培训班，现将有关事宜通知如下：
一、宁波市失智老人优质护理培训班
会同市民政局、卫生局联合举办。由市失智老人关爱项目组邀请台湾宁园安养院经验丰富的讲师进行授课培训。

（一）培训时间
2015年4月14日，时间1天。9日上午8：50前报到，9：00培训开始；下午4：00培训结束，撤离。
（二）培训地点
宁波市精神病院（江北区庄桥街道童家日兴房11号，路线图附后）。
（三）培训内容
失智症照护及沟通技巧、精神行为症状照护技巧；社会福利服务经验分享；实务工作交流分享；职能复健等。
（四）培训对象
残联系统康复、托养及日间照料机构护理人员，海曙、江东、江北三区社会民办养老服务机构护理人员。
（五）有关要求
1.培训仅提供午餐，其他费用自理。
2.残联系统培训人员以县（市）区为单位，由康复部统一汇总并填报培训班回执（见附件）进行报名，4月7日前将回执电子稿发送至1430186237@qq.com。
3.社会民办养老服务机构直接向宁波市嘉和职业培训学校报名，报名截至时间4月7日,联系人：王老师，联系电话：89116200。
二、宁波市失智老人家属照护者支持团队培训班
（一）培训时间
4月中旬至5月，具体由宁波市嘉和职业培训学校另行通知。
（二）培训地点
鄞州区嘉和爱照护日间照料中心（鄞州区贸城东路639号）。
（三）培训内容
了解“老年痴呆症”和它的影响；建立有效沟通；常见的生活障碍的照护方法；问题行为的应对；营造合适的居家环境以及照护者的自身照护。
（四）培训对象
失智老人家庭主要照护者；参与照护的其他成员，包括亲戚、朋友、保姆。
（五）有关要求
交通费自理。不安排住宿。有意向者直接向宁波市嘉和职业培训学校报名，联系人：王老师，联系电话：89116200。
附件：1.2015年宁波市失智老人优质护理培训班回执

      2.宁波市精神病院路线图
                        宁波市残疾人联合会办公室
                            2015年3月17日
附件1

2015年宁波市失智老人优质护理培训班回执
             县（市）区
	姓名
	工作单位
	手机号码

附件2

宁波市精神病院路线图
1、自驾：开车宁波过来从江北大道或华辰大桥康庄南路或湾头大桥向北都右转到北环西路经过宁慈公路路口到下一个红绿灯左转再右转九龙大道，看到红绿灯处的摆线厂，右转童家村大概向前100米过桥右转就是医院大门。下图中A即为市精神病院。

2、坐公交车：公交806路开明街到庄桥童家，终点站童家站下。
[image: image1.png]

  宁波市残疾人联合会办公室              2015年3月18日印发

- 2 -
- 1 -